que mala nō sequunt et quotidie plura, ut crescat indies concupiscentia, cupiditas, 223  
inobedientia hominum, bene nullus nō videt, nō expedire, max cum aliquibus et preciisque  
hors malorum nullo alio modo possit mederi. q̄ huius munitionis annullatione. 159

Expedit et eo quod cum res sit gravis, credua, et magna eorum consultatione, tanta de-  
nig, ut vel ob eam tm grāle concilium merito est congregandum, adest iam frequenti-  
er et max. auth. numero Trūm Universitate nationis. Traditione, gravitate, adserunt  
et ultra Trūp plurimi viri docti, ut oī nūq̄ alios potuerit res hec digni, accuratis  
traduci, et definiri, tm abest ut debat differari, est n. hoc perpetuo excludi, cum  
omnia que desiderari p̄t habeantur. accedit et et consensu ac seniā sumiunt, ad  
quem nō nulli p̄s neg. hoc remitti petebant. multorum et cardinalium aliorū q̄ dōzissi.  
m̄p viri, qui Rome dieb̄ his in oratione inquisitionis tribunali, S. D. N. Dio.  
.iiij. presente conuenere, qui oī, nomine dempto suum addidere calculum agentes  
et eccl. am posse et expedire nunc. quid ultra expectabim aut petem? q̄ maior ex tua  
toritas? imo q̄ tanta? q̄ maior exudatio, plures q̄ exudidi? imo q̄ tanta, totus q̄  
q̄ petuit. contumici, vel audet, ubi hec oīa concurrent?

Ethiæ dicitur concilii et beatitatem adeo sint fortiter a parte q̄ probate, ut liquido ans-  
tet, nihil posse contra eas, eorumq̄ rōnes adfici, qd vel minimum signat dubium, aut pa-  
riat difficultatem. q̄ tm Trūs illi, qui aut nō percipiebant eorum pondus, aut mordaciter  
resistere proposuerant, recedere videantur, et asuis cadere opinionib⁹ multa in contrarium  
re certe pauca et futilia, adducabant, ut evidentius, si tm fieri p̄t, dicitur beatitatem mani-  
festent, eorum arg. libet adducere, eaque apertissime diluere, ut omnib⁹ visis certa. constet  
beatitas, appareatq̄

Qm. q̄ et fortissimum suo iudicio, arg. fuit hoc. huius mūmō. semper fuerunt, et  
perpetuo contra illa anathematum inexc. eadem damna, que nunc proteritis p̄sonib⁹ se  
quebant, mentis habita fuit inconcilij proteritis, saltem et max. in hoc sub Paulo ii.  
de illis annulandis, tm nūq̄ fadum est, neg. auda est eccl. id facere, sumus q̄ nos teme-  
rari vel audaces et supra senes et Trūs nūs bolum intelligere, et plus illis sapere, qua-  
re ingruunt Trūs non fecerunt, certe, aut q̄ non exant certi eccl. id posse, aut ebo posset  
dubitare expedire ne.

Pro huius aliorum solutione id imprimit notandum, quod est max. arg. pro conclusionib⁹ asserti  
et hoc arg. et oīa alia, que Trūs illi adduxerunt eque et pari passu currunt, probantq̄  
contra oīa alia impe. que eccl. statuit, ut dividarent mūmō, eccl. s. nō potuisse illa statuere  
et ita errare, audens q̄ est, ea oīa nihil probare, et bene ita est, omnia ēē sophistica, q̄  
falsum concludent. Nec est dubium cum vel eccl. possit vel nō pot, huius inq̄ alterum est be-  
atum et nec. alterum vero falsum et impole, quare vel omnia arg. que adduximus sunt so-  
phistica, vel omnia que in contrarium adducentur. et beatitatem nō scibile sunt, sciri q̄ p̄t nō  
ut quadratura circuli, que est sicuti, ei tm beatitas ac scientia nedum est inuenta, nec p̄t

forte inneniri, ita ut sit scita et evidens. sed tamen in presenti neg. summa  
aut practica veritate, que nedium debet, potest sciri, verum necesse est, eam sive  
cognosci, cum inquit dixit in proximam expectantem ad regnum politiam et eccl.  
barnationem, ut hoc sit errorum auctoritate, eam non posse sciri. si debet  
liberum et quoniam, sive in concilio generali tali tantumque, quale est habens  
Hoc iam pro solutione omnium argutissimis documentis, illud hunc adiungam  
imprimis si hoc arg. concluderet nihil denovo in hoc sancto concilio statui depe-  
t debet sive per analysitum statutum quod est, immo et degubebat alio-  
lio idem sequeretur, de Pontifice et quoniam, imperatore, rege, repub. decisi-  
gum, dicti ergo, nihil denovo statuerent debarent, que non prius decisa-  
sem, audaces alios et temerarii futuri inficiant, quo nihil absurdum et ridi-  
cum magis non debuit esse. fabianus 3m. et 4m. gradum consuevit et affir. addi-  
quoniam sui predecessores non fecerant, nec debuit iubet tres alios gradus supercedere  
et duo alia genera affini. quod nusque factum id fuerat nec innocentius. sed debuit  
tres illos gradus et duo genera abrogare sub pena audacie et temeritatis.  
Theodosius Pont. et alij postea imp. cognitionis spiritualis et legalis, omnibus  
p. honestatis ruit. denum nulli Pont. nullaque concilia debuerunt abiquo  
conficiere, grax omnes exoriantur, nec posset nunc ecclesia. aut sedis synodus tollere  
4m. gradum affini. et consuevit. aut ei dispensatione ordinariis comittere, quod mai-  
res non fecerunt, et tamen proprie et factum, et multo plures Presbiteri vel aliud bene  
et petierunt. nec posset esse ecclesia. aut eadem synodus tollere aliquos gradus cogni-  
tis spiritualis, et imp. ita que veniunt ex copula forniciaria et non nullos gradi  
circa imp. p. honestatis ruit. et tamen sedis synodus fecit hec. exoruit que  
ta hunc primum seniam, sicutum arg. valet. Ecce quo duamur arg. contra be-  
tatem aspectam adductis. quare respondet, quod ecclesia et dictum est semper probata  
huiusmodi mentem. et primum. et quod annullavit, tamen obsecrare ostendunt decretale super  
adductis, et doctores catholicis superius allegati, sed etiam illis non credunt, haec est  
ecclesia. nunc, quod in aliis imp. statuendis fecit, prius. non et non parvo tempore prout  
annullaret, et denum cum videret prohibiciones non sufficeret, processit ultra, tamen  
nullavit quod insacris existentes non contraheret magno tempore fuit prohibitionem. quod  
dum exortum erit, sed contrahentes suspendebat sacraria officia, et manebant cum  
brachib. De locis idem non. non exortum a principio in ecclesia religiones habentes et  
approbat, quare prius botafuerunt simplicia quam solemnia. Ecclesia itaque inde  
cit in cognitione propria doctrina et experientia, et addit multa, et definit, tanquam addic-  
ta, quod quo admodum reformationem, ut sedis synodus inutique multa definitio  
statuit, nusque antea decessit. Sic spes sedis docet ecclesia. oem veritatem suis locis et  
tempore, ut ipsi expedit scire, nam omnia simul, sed ordinatae atque nec et, et  
affinem

et docebit ad finem nō mundi, nunc et his tporib⁹ plura mala maiora et fre  
et frequentiora sequunt ex his munimis, p̄ prisca tporib⁹, et q̄n habebim⁹ aliud  
grāle concilium, quo hec et similia possint definiri.  
160

Aliud ergo arg⁹ exat, q̄ hac annullatione multa iuris tollent⁹, ut titulus de clar  
detina desponsatione, et alia - Ad quod P̄z. Utinam plura adhuc tollere  
tūr ex iurib⁹ et statutis humanis, et que remaneant servaret⁹, aliquid n. ultra alia  
congregatus concilium grāle, nisi ad diminuendum infinitum prope numerū conti  
tutionum humanarū? nōne et dum eccl. statuit alia impe. assabant leges aliquę huma  
nę et dericta, quot cessarunt c. illo nō debet de consangu. et affini. et dum nunc s̄ta  
synodus tollit gradus aliquos in cognatione sp̄uali et in impedim̄to p̄. honestatis inf.  
et inaffinitate, que provenit ex copula fornicaria, in hi⁹ (inq̄) omnib⁹ nō tollit iurahu  
mana multa! Leges humanae nō debent cē perpetue, sed temporales, sed tm̄ r̄ales et di  
mine, eque n. repugnat has cē tporales seu particulares, siut illas et perpetuas et lni  
veras, mutande q̄ sunt iuxta qualitatem et tpoz et loco.

Aliud fuit arg⁹ q̄ asseverabant hoc cē dogma. An. s. eccl. possit vel nō, quare nō est  
definiendum et cum genia maioris partis Potrum, q̄n multi contradicunt, definitio  
n. dogmatum fidei non debet fieri nisi ex magna concordia P̄rum, nullis s. aut paucis  
repugnantib⁹, curaq̄ hic tot P̄res contradicunt s. 57. c̄lo maior pars consentiat  
nō conuenit dogma hoc definiri.

Hinc arg⁹ gridam P̄res respondebant, hoc nō cē dogma poterit. n. eccl. vel sunt  
Pont, hoc decretum abrogare q̄n vident expedire, quare dicit P̄res, credebant  
sufficienter responderi arg⁹. Hec tm̄ responsio meo iudicio nō oīo satisfacit arg⁹. nec  
video qualiter nō sit dogma, eccl. posse vel nō posse, que aq̄n pars definiret, est  
n. veritas recc, illa, inq̄ pars que vera est, si n. eccl. pot, nec est hec, eccl. p̄t, q̄ si  
nō p̄t est impōlit, est n. modabis diuisa, que dum p̄ua est, nunḡ est contingens, atq̄  
ideo alibi respondeo arg⁹. cum hac distinctione, Aliud est definire hanc propositio  
rem, q̄ eccl. possit iuritare q̄m. mūm. tanḡ defide, et ita catholica, ut opp. ad  
tra fidem sit et heretica, et sub anathemate damnare opp⁹. asseverat, aliud est cito  
hui⁹m. damnatione, et abq̄ anathemate annullare dicta mūm. Primum s̄ta sy  
nodus nō facit, sed tm̄. 2⁹. quod fieri p̄t abq̄ expressa damnatio sub anathe  
mate, et hoc arg⁹. (ut predictum est insobligatione prumi) eque et pari passu et aurit  
in omnib⁹ alijs impe⁹, que eccl. possit, an. n. eccl. possit prohibere et annullare mū  
m. ratione consanguinitatis et affin. maxadib⁹ ultra p̄m, ratione cognationis sp̄uali, scilicet  
galis, ratione criminis p̄. honestatis inf., ratione sacri ordinis, in hi⁹ inq̄ et omnib⁹ alijs  
statuendis aut derogandis, nō dubium quin sit dogma, et uta iniquilibet impe⁹  
do, et tollendo includit⁹ dogma, nec ideo exunt tot dogmata, quot prohibitions,  
derogations, annulations et constitutions eccl. p̄t facere, sed tm̄ est unum dogma regre  
du. cūm, alia n. infinita essent dogmata, q̄ tot sunt que eccl. p̄t statuere aut definiere  
quare

quare sicut in alijs omnibz impe. non prius ecc<sup>a</sup>. definit, se posse, ita g<sup>o</sup> de h[ab]efac  
articulam, sed falso ipso ostendit se posse, ita et nunc circa definitionem p<sup>e</sup> ha  
decretum facere, ponens in praxi hanc senām. q. f. possit circa (in g<sup>o</sup>) condonat  
rem expresam et formalem opposite esto sit quedam virtutis definitio, sicut p<sup>e</sup>  
trit alias leges et constitutiones in qualibet n. tali includit implicite hec  
. f. g<sup>o</sup> p<sup>e</sup> Patruere illud, et sic definit inactu exerciti (ut dicunt dialedi) non est  
signatu. quod amplius o<sup>r</sup>. declarat, dispensavit ecc<sup>a</sup>. q<sup>o</sup> g<sup>o</sup> immūmo. r. d. m.  
voto solenni, in p<sup>o</sup>. gradu consangu. circa tñ damnationem eur. quiterent eam nō  
posse, inter quos est s. tho. quoad duo p<sup>o</sup>, sequuta n. est ecc<sup>a</sup>. in hac praece<sup>o</sup>  
tertiam circa damnatione (in g<sup>o</sup>) alteri. simile et habent ex concilio Venerab  
clement. degumā Trinit, et fide cath. que incipit, fidei catho. s. baptismus, ubiq  
cibum opinionem illam, q<sup>o</sup> in bapt<sup>m</sup>o virtutes et informans g<sup>o</sup> parvulis infundat  
tang<sup>o</sup> probabilitatem recipit, nec tñ damnat opp<sup>o</sup> senām. et sic nullus manet sau  
pus in ore. Deinde esto nre et formaliter definiret tang<sup>o</sup> dogma, p<sup>o</sup> ad hoc  
g<sup>o</sup> possit, sed synodus bnefaciet, q<sup>o</sup> omnes theologi (ut dictum est) conve  
nient in hac senā, demptis dubiis, inter Reges et pauci regantur hoc, sed p<sup>o</sup>  
ad illud, an expedit an non (quod nō est dogma, sed res fidei). plures dicuntur  
expedire tñ sufficit maior pars, q<sup>o</sup> nō est (ut dixi) dogma. et q<sup>o</sup> ecc<sup>a</sup>. h[ab]et p<sup>o</sup>  
rit, p<sup>e</sup> (ut dictum est) abrogare decretum, et i<sup>o</sup> hoc arg<sup>m</sup>. sicut et alii. null

Alio arg<sup>m</sup>. querebant quom<sup>o</sup> et q<sup>o</sup> amullat<sup>o</sup> tale mēmō. cum concurrent illic eti<sup>o</sup> q<sup>o</sup>  
sunt de cōtra mēmōij et sacra. contra que nō p<sup>e</sup> ecc<sup>a</sup>. facere

Sicut videtis hoc arg<sup>m</sup> in omnibz alijs impe. curvare, ubi ante ecc<sup>a</sup>. annulatione  
que de cōtentia et substantia mēmōij et sacra. exant, concurrebant, in sacra. p<sup>o</sup>  
et alijs (ut supradictum est) nec est hic locus aliqui cancellationi, est n. ecc<sup>a</sup>. aut res p<sup>o</sup>  
impedita in his, et sequitur, ut cōtra Universalis cum particulari, ut Dei cum igne, et  
libet causa creata, et sicut Dei g<sup>o</sup> prohibet aliquid, tñ concurrevit a causa ca  
ta, cui prohibitum erat ad opp<sup>o</sup> effidum, q<sup>o</sup> vero nō cocurrerit, velut aum igne in  
mino triumphuerop, Cum sole dum petit ad Gabaon, cum Balam propheta, dum  
niterbat maledicare israelitij. in his (in g<sup>o</sup>) casibz et multis alijs miraculis, qui  
fiebant in mortis passionibz, Dei nō cocurrerbat ad effectu, quos cause ille secund  
scripto nō poterant producere, sed pot<sup>o</sup> oppositor effectu efficiebant, ut r. camino  
res reficerabat, sol statut, nec movebat, Balaam bnedicebat. eo in g<sup>o</sup>  
do ecc<sup>a</sup>. seu res p<sup>o</sup>. in mortis et multis actionibz se h[ab]et, ut g<sup>o</sup> prohibeat  
et tñ cocurrerit ad alium prohibitum q<sup>o</sup> nō annullat, q<sup>o</sup> vero et prohibet eti  
llat, et tunc nō cocurrerit, sine concurrens aut cōtra Universalis, et preordinatus in  
et sub ordinata nō agit, velut sine sole et ei<sup>o</sup> concurrens hec inferiora nō g<sup>o</sup>  
rent, et sicut statuit Dei cōs<sup>o</sup> creatas Universales et preordinatas agnibz in  
actionibz inferiores dependent, ita et dedit reipub. ecc. hanc p<sup>o</sup>tatem, cui  
dihauit individua et particularia. supposita, ut hec sine illis coauxiliu nihil agat  
in his

in his actionibus moralibus, que spectant ad bonum reipub. et sicut illa odo causa statim  
est nec<sup>m</sup>. in Universo, ita et iste immoribus causis et ingratitudine est tot per omnia et in omnibus  
et mores sint similes et conformes namque et gratitudo et moralibus seu naturis, et ergo suauissima  
hec dei dispositio intoto Universo, et intoto politico, sicut etiam deus ex corpore natu, nec  
magis n. nec alia pars hominis potest aut moueri, aut aliquid agere sine hominis con-  
scensu et concione.

Aliud Arg.<sup>m</sup> quod filii familias generis negarent continere, sed bruntur, et parentes sunt  
duxi, nullentes eos ruptui tradidere. Quod audiret est intabi casu eos non posse contrahere  
quare negavit Petrus, qui n. non potest continere, inguit Apollinis rubat, et contra Petri doctrinam  
erat huius. Statutum annullans talia mem.

Ad hoc imprimis dicit<sup>r</sup>, quod sedis synodus negavit utrumque intendit in biniexum annulla-  
re mem. filiorum ab eis consenserent parentum, sed in filiis usque ad 20. tm, aut. 18. annum  
infeminis vero usque ad 16. vel. id. ad quam etatem non durum est filios expetare parentem co-  
sensum, negavit in illa bruntur, aut est valde difficile continere.

Deinde et sedis synodus prouidet illis casibus, esto rati sunt, ut i. recurrant ad spualib<sup>m</sup> Pre-  
i. ad eos, confessores seu parrochos, qui opportuerit sefferant ad epm, cuius est prouide-  
re insimilib<sup>m</sup> filiis spualib<sup>m</sup>. Deinde et nulla lex est Petri, que omnia evitent mala, et cau-  
tent singulis et omnibus incommodis, satis est quod plura tollat, esto non omnia et singula.

Aliud erat arg.<sup>m</sup> quod generis licet, convenit et est nec<sup>m</sup>. clandestine contrahere, et filios sine  
consenserent parentum, ad mala et scandala vitanda, fatemur sed et generis est nec<sup>m</sup>. ad  
scandala et mala evitanda contrahere ingredi consenserit. et affinit. prohibitis, et libri sunt  
ab aliis impedita. cuius positius, quod ecclesie male facit illa Petruendo. est etiam negavit nec<sup>m</sup>. aut expedienter  
plura hinc beneficia, appetere dignitates et procurare, quod male prohibuit, licet generis occi-  
dere, quod non sit preceptum. non occides. Nam et sedis synodus prouidet illis casibus, ut deliciosa  
est seu parrochi possint pretermitti solemnitates. hec quod arg.<sup>m</sup>. Si concludant, nullae huma-  
ne leges poterunt Petru, cum n. humana sint delecta, deinceps vel actionibus non intingi-  
a et nec<sup>m</sup>. et semper bonis aut malis, necessum est in omni manu illarum dese quod paria-  
bili occurrere cagum, in quo nendum licet, sed et expediat, immo necessum sit, auctoritate  
contra articulam et literam legis: cuius rei sicut Epicheia seu egritas, que est natura  
cui legis Latoris intentio debet esse conformis in omnibus, nec leges humanae communiter obli-  
gant dese, libri naturae vel diuina non militat, non obstante morte aut eius magno periculo.

Est et aliud arg.<sup>m</sup> quod ex hac monitione annulatione, sequuntur tot mala aut plura, quod  
iam sequuntur ex clandestinis quod contemnetur. reprobationes obdient omnes illi, et precipue se-  
queretur hoc damnum, quod si quis post hoc decretum clandestine ducerit pueram, vel filias fami-  
lias sine consenserent patrum, et deceperunt illas ab stuprari, potest vero contrahant prius. et  
excozenere parentum cum alijs, priores ille manebunt decepti, et cum suo domino absque rem,  
quod negarent illas dicere, cum iam duxerint alias, vel et si non duxerint alias, conscientiam  
prima illa non esse materiam. non eas dicent sed alias, et tamen supra illa fuissent mandati  
metu inferni et quod negarent absolu citra hoc, sumunt illas priores.

Dico ut iam dictum est, nullis legib⁹ posse oīa mala et incomoda evitari, sed recu-  
serem⁹ est semper aliqua evenire, sed intentio legislator⁹ est, ut pauciora evitare  
niant, et negem⁹ q̄ plura mala sequant' ex hac memorio annullatione, signifi-  
candum probatum est q̄ eccl. p̄ ea annullare, et q̄q̄ p̄ expedire q̄ et q̄q̄ securi-  
tatem plura evitent' mala, et pauciora eveniant, et Pres indicant nunc cureretem⁹  
q̄ expedit. atq̄ ideo nō est hoc decretum diuinum seu natale, sed humanū, q̄d semper  
potexit, si expedierit abrogari, pueri cogniti nō ē illa mūm. sibi poter-  
bunt et iuvenerit, sicut sic deaperint, et tenent' eas duces signū, aut eas detinere,  
cita hoc p̄t absolui, nec metu hui⁹, q̄ nō obediēt decretū omittendūmet, ea n. re-  
tione nulla ē lex statuenda, nec nati⁹ nec diuina ē, q̄' contra eē sepiissime  
agit, et ab innumeris hominib⁹ contemnunt', sed de hac lege melius speandum, q̄ u-  
p̄s familias et nationes et principum oratores, parochi confessores, et prelati magi-  
estri petunt eam immo urgent, nō q̄. adeo timendum, illam ita ē contemnda  
ut hac rōe sāta synodus timeat illam statuere.

Proterea erat aliud arg⁹ q̄ inter infideles degunt multi fideles apud quos nō sunt  
sacerdotes, qui b̄nedicant nubentes, idem posset accidere interius heretici, p̄t  
n. deesse sacerdotes, nō possunt q̄. catholici contrahere.

Hoc arg⁹. imp̄im⁹. et retroquerit, q̄ posset et contingere alioibi inter infideles  
nō ē nisi fideles inter quos ēt aliquod ex im̄p̄. posit⁹ p̄ eccl. ut aīd. et ap-  
cognitionis sp̄uās relatu⁹. hoc q̄. arg⁹. to. neḡ illa im̄p̄. fuissent statuenda,  
q̄. tales fideles ignorant statutū, nō obligat̄ eo neḡ tenent'. q̄ si sciunt, neq̄  
illud scrūpare, p̄t nō obligant̄, im̄p̄a. n. ita excusat ut ignorancia. / sed id  
dicimus de alijs sacra. penit. f. eucharistie, que et magis nec⁹ sunt singuli  
q̄ mūm. et plures sumi debent ex p̄cepto chri⁹ et eccl. cum tñ mūm. nec⁹  
nec⁹. singulis, et semel tñ in vita dñe hat̄, aut raro? si q̄. nō tollit p̄m.  
q̄ eccl. precipiat omnib⁹ fidelib⁹ semel quotannis confiteri et sumere eucharisti  
ēt plures fideles inter infideles, qui nequerunt adimplere hoc p̄cept⁹. quare  
obstat⁹ statuere hoc decretum dement⁹. sed tñ talia sunt istos arg⁹. unde  
et exstabant alijs Pres, qui nec⁹. hui⁹ sacra. equabant nec⁹. bap⁹. ex quo infe-  
rebat⁹ equē latē patere debere ministrum (m) et alterū, bap⁹. n. est omnis  
et singulis nec⁹. ad salutem, et ita in p̄cepto singulis, mūm. vero ab  
nec⁹. incepit. nulli tñ est in p̄cepto, dicente paulo, bellum esse statu⁹  
fiebat aliud arg⁹. sumptum ab absurdo, q̄t hoc decretū posito qui contrahuit  
coram parrocho, et duob⁹ tēstib⁹ nō clandestinū contraheret, et tñ, p̄m.  
20. vel. 200. et laic⁹ sine parrocho et laic⁹ eccl. contraheret, ei⁹ mūm.  
clandestinū, cum tñ sit publicum, et sic publicum. ēt clandestinū  
secretum nō esat clandestinū

226  
162

Pr. hoc vult eccl. ut christiani ab ea petant hoc sacra<sup>m</sup>. q<sup>o</sup> pnt, nam nunc et  
ante decretum factum, quicq<sup>o</sup> p<sup>o</sup> contrahit, sine licen<sup>a</sup> m<sup>o</sup> et bne<sup>m</sup> ditione eccl.  
punit<sup>r</sup> tang<sup>r</sup> clandestin<sup>e</sup> contrahens, et qui cum licen<sup>a</sup> et bne<sup>m</sup> ditione eccl. an-  
trahit, et si coram duob<sup>z</sup> tefib<sup>z</sup>, nō punit<sup>r</sup>, nec hēt<sup>r</sup> pro clandestin<sup>e</sup> contrahē-  
te sed legitime, et præterea qui coram multis sic contrahit, quid ni contrahet atra-  
panis et parochio? et cum licen<sup>a</sup> eccl. numquid nō est ille contemptor eccl. et mere-  
tur puniri? nō g. obstant hec quomodo hoc decretum fieri possit. / Sicut et botum  
religionis aut cibitatis et sippu<sup>r</sup>. fiat et coram multis, nō dū in manib<sup>z</sup> prelatigen-  
eccl. cum solemnitate requirita simplex tm est, nec diximus m<sup>o</sup> m<sup>o</sup>. contrandum  
neg<sup>r</sup> contrahendum. et dū si fiat cum solemnitate requirita coram duob<sup>z</sup> tm, et est  
solemne, et diximus m<sup>o</sup> m<sup>o</sup>. contrahendum et contrandum.

Alio si impugnant hanc locitatem, nūm<sup>m</sup> aiunt, et contradic<sup>r</sup> nat<sup>r</sup> nō ciuib<sup>r</sup>  
velut q<sup>o</sup> libet alia res nabi<sup>r</sup>, g. positi<sup>r</sup> caus<sup>r</sup> illis necc. et sufficientib<sup>z</sup>, nō p<sup>o</sup> inpe-  
dixi quomodo resultet. Cum g. consensu liber et mutuus contrahentium sit cā suffi-  
cens, hac posita, clandestinitas regnit impedit, imo videt<sup>r</sup> absurdum, q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> inpe-  
nel tot<sup>r</sup> tefsum, aut absentia ponat m<sup>o</sup> m<sup>o</sup>. vel tollat, et q<sup>o</sup> tef<sup>r</sup> sint de nec<sup>r</sup>. aut  
certia contradic<sup>r</sup>, ac signis dicaret ignem sufficienter applicatum combusti<sup>r</sup> posse inpe-  
dixi ne combureat ab homine aut defectu tefsum, et degenerans alia causa nate quo-  
nihil absurdius.

Hinc et, et si sit indignum solutioni, respondet<sup>r</sup> ut ad alia responsum est, sive  
met<sup>r</sup> idem arg<sup>r</sup> de contrahentib<sup>z</sup> ingradib<sup>z</sup> consang. et affini. additis p<sup>o</sup> eccl. velib<sup>r</sup>  
sunt alia inpe. ab eadem p<sup>o</sup>. p<sup>o</sup>. n. g. hec cont<sup>r</sup> inpe. totum arg<sup>r</sup>. et tenebat et be-  
xificabat<sup>r</sup> in illis, q<sup>o</sup> adcahebant. 3. q<sup>o</sup>. 5. 6. 7. gradib<sup>z</sup>, o<sup>r</sup>. n. h<sup>r</sup> g. dog<sup>r</sup> fuerunt  
prohibiti<sup>r</sup> ut h<sup>r</sup>. 39. q. 2. et. 3. per multa cap. similiter et in omnib<sup>z</sup> alijs adcahe-  
tib<sup>z</sup> ingradib<sup>z</sup> adcahebant alia inpe. posita p<sup>o</sup> eccl. quomodo g. eccl. in illis oib<sup>z</sup> inpe-  
dixit cas<sup>r</sup> nat<sup>r</sup>? 2. consensum legitimum personar<sup>r</sup> legitimar<sup>r</sup>, qualestunc erat? m<sup>o</sup>  
ct, q<sup>o</sup> h<sup>r</sup> homines nō intelligent suar<sup>r</sup> ronem fragilitatem. Euaciones, q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> hic dant, et  
differentie iam superi<sup>r</sup> sunt excuse, consang. n. vel affinit, in hoc vel illo gradu, et sim-  
iliter eos eadem et tanta est, et manet, cum sit nat<sup>r</sup>, siue agnoscat<sup>r</sup> ab hoib<sup>z</sup>, siue nō, neg<sup>r</sup>. n.  
aliquis cē consanguineos vel affines ex hoc pendet, q<sup>o</sup> ipsi agnoscant se protales, et tñia  
idem gradus consang. et affinit, nō prohibet<sup>r</sup>, iam vero prohibet<sup>r</sup>, iam iteo revocat<sup>r</sup> pro-  
hibicio, auct<sup>r</sup> sit cognatio nat<sup>r</sup>, nec dependeat ab hominum cognitione, sicut p<sup>o</sup> eccl. Et  
hoc facere, ut quo tpo<sup>r</sup> intehr<sup>r</sup> est cognitio qua se agnoscent consanguineos vel affi-  
nes intali<sup>r</sup> vel tali<sup>r</sup> gradu, eadem consanguinitas vel affinitas sit impedi<sup>r</sup>. diximus, q<sup>o</sup> g.  
vero nō ita homines se agnoscent pro talib<sup>z</sup>, nō sit, eadem (ing<sup>r</sup>) consanguinitate et  
affinitate atq<sup>o</sup> equali manente, sic et p<sup>o</sup> constitutere, ut m<sup>o</sup> m<sup>o</sup>. contrandum auecc.  
licen<sup>a</sup>, et coram duob<sup>z</sup> tefib<sup>z</sup> sit ration<sup>r</sup>, et alias iuritum, manente eadem co*se*gnarete*re*

et eisdem personis, sicut siue persone masculinis et feminae vixissent tempore  
illo, quo <sup>5.</sup> gradus coniugio exat prohibitus, et tempore, quo non exat prohibitus (qui  
casus et facilis est) immo et contigit, qui sunt consanguinei in illo <sup>5.</sup> gradu et mu-  
tuo consentivent inmatrem. toto illo tempore, illomet persone et idem consanguinei  
dum exat prohibitus, non causabant mimum. et hodie, remota prohibitione vel habita  
dispensatione ab eccl. exit mimum. et ne hoc impedire rationem applicatum ne combat-  
tent aut impedire solem ne illuminet, vel aliam cum natem? idem dicitur obtemperando inhibi-  
tant contrahere, quoque alio impetrante ante dispensationem, et post dispensa-  
tionem, velante quod est illud impetratum, et postea. in his (in quibus) orbis et ita se-  
operatur finis huius, asevere, eccl. impedire casus natem, ne producant suos effectus, et iterum  
dare illis facultatem ut producant, futilia sunt omnia ergo arguitur.  
Sed et in aliis contradicunt omnibus regulis. aut legis lator idem facit, ut testam. legatis  
donatio et ceteri nulli sint et vixiti, nisi solemnitatis his vel illigiti-  
tas quas est numerus tot vel tot tellium. ita quod est iure naturae non constat illi  
contradicere, nec diuino, cum nec bona conscientia possit retinere sic donata vellega-  
ta, ut si quis per ludum sine fraude et dolore, vel donatione factam amissi-  
bile, aliquid habeat, aut per donationem recorripit, in iusto viro, tenet' restituere et in  
foco conscientie, nec citra hoc absolvitur. non ergo. lege naturae vel diuina stat ille con-  
tradicere, alias lex humana obligaret contra natem et diuinam, quod et ex omnium  
legatum et perfectamentum defecit. solemnitatis et numeri tellium, nullum, cogi-  
tans restituere, ut nec bona conscientia possit retinere, non ergo testamentum ecclesiastis  
nec statutum iure naturae aut Diuino, alias idem sequeretur, quod lex humana derogaret vel  
vel Diuine precipienti vel prohibenti. intus ergo omnibus lex superior concedit fulper-  
tit non precipit aut prohibet.

Quo si lege naturae vel diuina tale legatum, vel donatum est ipsius legatario vel dona-  
tario, nec posset homo precipere restitutioem illius, nec alias cui restitutio posset  
cipere in foco conscientie, sed coram teneretur restituere legatario.

Omitto quod est spectat ad testes, et eos numeros, quod solet dici, et becumente  
quod naturae est, dictum. scilicet id est dictum nullum et non sufficere ad probandum,  
in ore duorum vel trium stat verbum.

Ad formam ergo huius argumenti. cum dicatur mimum. cum contractum natem, dico, nate  
est multiplex et equiuocum, cum pluribus opponatur iuxta regulam Aristo. interponit  
velut super naturae seu miraculoso, violento seu coacto, libero seu voluntario, raro  
seu contingenti, casuali neutrō indiferenti. non ergo ita est contractus mimum vel  
ut non sit liber et voluntarius, quare, ut voluntarius et liber, moralis et legalis  
suebietur unde non ita est naturae, velut gratios aut corruptios, cum ut dictum est) et

227

et liber sit, et ex voluntario contractuum consensu axiat<sup>2</sup>. atq; ita essent a<sup>2</sup>  
arg. que adducant ex similitudine aut proportione a<sup>2</sup> naturalium, rmo est simi  
lis alijs contractib<sup>2</sup>, qui inter homines fiunt, et sunt necessarii in vita politica, nec ab  
tiones et similes, qui omnes sicut et m<sup>o</sup> subiacent legib<sup>2</sup> humanis, quib<sup>2</sup> modifica  
tux, seu determinant<sup>2</sup> et quib<sup>2</sup> non servatis exunt nulli contractus et iurati et p<sup>2</sup>as  
hec ut dictum est o<sup>2</sup> est nec<sup>2</sup> in repub. m<sup>o</sup>. ex a matu<sup>m</sup>o. contrahendo, quib<sup>2</sup> et signit<sup>2</sup>  
et sustinet<sup>2</sup> respub. p<sup>2</sup> g. dici contractus natr, vel q<sup>2</sup> nec<sup>2</sup> in n<sup>o</sup> vel confirmis intindit  
et inclinationi natr, ad quem n<sup>o</sup> inclinat, et sic est deinceps gentium, vel et nat<sup>2</sup>e, q<sup>2</sup>ra  
ipsa docet, et quodam modo report<sup>2</sup> inter alia, quare no<sup>2</sup> violentia est contractus aut  
casus, nec ratus contingens aut casualis, neuter vel indiferens. omnibus g. modis his  
oppositis dicit<sup>2</sup> natr, ex quo nihil het<sup>2</sup>, unde respub. vel ecc. no<sup>2</sup> possit n<sup>o</sup> m<sup>o</sup>. iurita  
facere, nisi iuxta suas leges contractantes sicut p<sup>2</sup> in omnibus alijs contractib<sup>2</sup>, quorum nul  
ti eisdem modis sunt natr.

Sed et aliud arg. faciunt, quia actus m<sup>o</sup>nij occultus et secretus sui n<sup>o</sup> est, autem  
debet, mutua s. coniunctio bixi et femine inactu coniugali qui ob sui pudorem, fugitatio  
minum oculos, qui ex eo inquit p<sup>2</sup> pax, ut sit denec. m<sup>o</sup>nij et cetera coram  
testib<sup>2</sup> fieri et contractui

Hoc arg<sup>m</sup> ridiculum magis est, p<sup>2</sup> alia cum sit constantissimum m<sup>o</sup>nij in omni repub. bne qu<sup>2</sup>  
bonata p<sup>2</sup> a<sup>2</sup> oppertere et manifesta, ut filii cogniti sint, legitimi ne sint an non? et sic  
innullo contractu apud gentes quascumq; tot fiunt solemnitates, adeoq; p<sup>2</sup>. nec tot munit  
tux, vident innum<sup>m</sup> ut ch<sup>2</sup> et, qui nullis alijs spectaculis aut contractib<sup>2</sup> afrisse legitur  
p<sup>2</sup>. tñ cum sua b<sup>2</sup> m<sup>o</sup>re et discipulis, publico interfuit nuptijs, quia actione ostendit,  
et docuit modum nuptiarum celebrandi. quare semper et ubiq<sup>2</sup> fuerunt prohibita m<sup>o</sup>nij  
m<sup>o</sup>. clandestina, nam et qui male agunt odiant lucem. Cum g. prohibitus hec clan  
destinorum perpetua fuerit ac universalis, aut est lex n<sup>o</sup>g<sup>2</sup> seu diuina, aut a iure  
seu iustitia n<sup>o</sup>g<sup>2</sup> ortum het<sup>2</sup>, cum o<sup>2</sup> lex humana determinatio quedam sit legis  
n<sup>o</sup>g<sup>2</sup> vel diuina. Potius g. naturale est, palam contractare, et innaturale seu an  
tra nocturnam, clandestinum cum g. saltem ab iustitia n<sup>o</sup>g<sup>2</sup> qualiter procedat prohibi  
tio hec, quare no<sup>2</sup> poterit lex humana amissio iustitiae prohibere et iuris reddere ei<sup>2</sup>  
modi m<sup>o</sup>nij. clandestina? cum ruito p<sup>2</sup> sit inna sic contractare et filios inuidis parer  
tib<sup>2</sup>, q<sup>2</sup> unq<sup>2</sup> fuit contractare ingratib<sup>2</sup> consang<sup>2</sup>. et affinit<sup>2</sup>. a. q. usq<sup>2</sup> in. t<sup>2</sup> et in  
alijs imp<sup>2</sup>. ecc. et tñ. s. thw. dicit in. q. d. 34. g. Unica. ar. i. ad. q<sup>m</sup>. et. d. 36.  
q. Unica. ar. 5. marp. iure ecc. e<sup>2</sup> prohibatum contractare iudicis gradib<sup>2</sup> et in alijs imp<sup>2</sup>.  
dicit. n. imp<sup>2</sup>. loco, q<sup>2</sup> ex qualibet legi triplici (ingr<sup>2</sup>) nat<sup>2</sup> diuina et hum<sup>2</sup> persone p<sup>2</sup> fieri  
illegitime ad contractandum, quare lex hum<sup>2</sup> prohibet contra permissione superioris legi

legis naturae diuine, et in. 2. Loco ait, cum manu<sup>m</sup>. fiat permodum contractus  
cujdam, ordinationi legis positioe subiacet sicut alijs contractis  
et memdem. q. d. 37. q. ar. 1. in corp. inquit qd sacre ordo impediat manu<sup>m</sup>. ex con-  
stitutione ecc. h[ab]et, ingredi ratione ordinis, in latinis et ratione boti, et. q. 2. ar. 2. alijs  
vocis fidem, inquit, ex statuto ecc. manu<sup>m</sup>. impedit tamen et diximus post contractu  
et. d. 40. q. Unica. ar. 3. corp. et. ar. 4. corp. et ad. p<sup>m</sup> gradus, inquit, alijs  
sanguis ex humano factis sunt. idem asserit de affinitate. d. 41. q. Unica. ar.  
2. / et. d. 37. q. 1. ar. 2. ad. 5. manu<sup>m</sup>. (inquit) h[ab]et pro causa rebus consensum, n[on]  
aut ordo sed h[ab]et cum sacram determinatam a deo, et ideo manu<sup>m</sup>. fit impediri ex  
dine precedente, qd n[on] sit uxum manu<sup>m</sup>. n[on] aut ordo, ex manu<sup>m</sup>. quod n[on] sit uxor  
ordo, qd sacerdos virtus est immutabilis. sed alij humani p[ro]fit impediri

Ecce imprimit solutum arg. qd faciunt de ordine ad manu<sup>m</sup>. et. 2. Vide inquit  
Locis. 3. tho. asserat manu<sup>m</sup>. subiacere legibus humanis p[ro]sum ad hoc, qd est, qm  
est verum manu<sup>m</sup>. vel non. et tamen isti, si deo placet volunt testimonio. 3. tho. an  
tra nos cum toties et aparte. Sit contra illas

Et demum si adeo est res naturae, (vt isti volunt) velut homo aut res alia natu-  
rata ex mutuo consensu contractum, ita quia sit causa necessaria, et essentia, qd  
aut sit definitio monitionis, qd. vt nullo modo fit fieri esse animal rationale alijs, et  
f[ac]tio hominem aut animam inesse corpori, et non f[ac]tio hominem, cum negaret defini-  
tio separari adefinito, nec contra, qd nec poterit fieri illo modo, nec per personam alijs  
personas legitimas, et nullo modo impeditas mutuo et libero consensu, clandesti-  
ne tamen contrahere, quin fiat manu<sup>m</sup>, aut dicant qualiter hoc potexit impedi-  
re a deo,ante illo mutuo et libero consensu. Dicent nam nihil aliud exceptum  
fit, si Deus nolit, cuius bonorum requirit, ita dicimus, qd ecc. bonorum inquis membris requi-  
sicut et in alijs contractibus bonorum reipublica. et intoto naturali, vel homine, ipsi  
vt manus operet, et hanc potentiam dedit Deus ipsi ecc. qd nec est, vt existent  
in numero mala. et sicut circa collectione beneficiorum laboramus, ut sicut  
qd nullae certe lites, quidni circa manu<sup>m</sup>. p[ro]sum possumus sic prouidebimus, ut lites  
innumeræ cuicunque que ex monitionis clandestinis, et filiorum iniurie parentibus  
numero oriuntur, ultra alia mala?

Quod dum facimus in diximendis aut impediendis litiis in beneficiis op-  
eris, qd in causis monitionalibus, ut fit, sic latentes annulent, min-  
pedi sumus de intuitu adulterium, qd sequitur ex litiis et expensis impositis clau-  
destine contractibus, qd sicut nolimus recta reddere et lites impedi, ita ob id non si-  
ficile indicabunt multi, ut iam nonnulli indicavunt, oculum nos habemus ad hunc  
quare et indubio in hac partem debemus inclinare queritores nos reddit ab horis  
inditius et sinistra intentione.

Sed et aduersarij, quibus fieri, contra Dei verbum ēē, asserabant ut consequenter 228  
loguerentur, verbum & Dei contrarius afferebant sed quod p̄fessisset eis nō affere. aie  
bant. n. Malach. 2. c. h̄c sic, nō respiciam ultra ad sacrificium. nec accipiam pla-  
cible quid demandū b̄ea et dixisti! quam ob causam? q̄ Dñs testificat⁹ est inter eū et uxori  
pubertatis tue, quā tu despocisti. et hec participis tua et uxori fœdus⁹ tui s. ex hoc lo-  
co sic formabant arg⁹. Dñs arguit eos, qui uxores despiciebant, aut dimittebant, et  
alias ducebant post hoc q̄ Dñs sit testificat⁹ inter virum et uxorem, nō dicit q̄ tes-  
tis fuerint alij inimic⁹. contrahendo, sed q̄ ipse testis fuit et testificat⁹, q̄ nulli  
alij testes sunt necessarij, Deinde (inquit) probabile est inter eos s. quos Dñs  
arguit illo loco, nō nullorū contraxisse clandestinē absq̄ testib⁹, cum tū de omnib⁹  
asserat se testificatum ēē inter virum et uxorem, q̄ inferunt, negat eccl. iurita red-  
dere m̄m. clandestina, ecce verbum Dei expressum.

Certe ibi homines reddunt seipso mirabiles poti⁹ dixerim ridiculos in hoc potissi-  
mum arg⁹. sensus german⁹ illi⁹ loci est, ut si videtur in omnib⁹ expositoreb⁹, Dei con-  
trahit m̄m. et alij author conjugij, angeli⁹ demandauit conjugij fidem, dum dicit  
propter hoc relinquit homo p̄m et m̄m et adhexabit uxori s̄uę, et exunt duo  
incarne una, ideo particeps dicit⁹ et uox coniunctionis et fœdus⁹, et hoc est Deum testi-  
ficari inter virum et uxorem, instituisse m̄m. formasse uxrem decisa h̄c, expli-  
ausse p̄dict⁹ illud fœdus coniugale, ab quod sit relinguendus p̄z, sit et relinquer-  
da m̄x, obque exat magnum acumen et sacilegium dimittere uxores et accipere alias  
in quo q̄ illi persistabant in magno ing⁹, illo p̄cc, testat⁹ Dñs sensu respectuū ultra  
ad eū sacrificium. nec quid placibile demandū eū esse accepturum, quippe q̄m nō accepta-  
ta persona, nec munera acceptant⁹, respectit. n. Dñs ad Abel et ad munera ei⁹ adcon-  
aut, et ad munera ei⁹ nō respectit. ex hoc aut vero et germano sensu nihil min⁹ seḡ  
p̄ eccl. nō posse iurita reddere clandestina m̄m. rta. n. et equū Dñs testificat⁹ fuit  
in omnib⁹ m̄moris, queam sunt et prohibita et iurita facta p̄ec̄. obalia orā im-  
pedi⁹ exant. n. uox et rata p̄ec̄ ab eccl. cert⁹ iurita facta, quare Dei testificabat⁹ il-  
lis, et inter viros sic contradicentes et uxores, et tū eccl. deinde postea iurita fecit.  
quid scupi manet in hac solutione.

Divinat deinde isti, dum dicunt inter eos quos per Malach. dñs arguit, probabilitē  
et nonnullorū contraxisse clandestinē, quos m̄moris Dei et testificat⁹ fuit. Hec im-  
primis est maxa divinatio, et tū sic, ubi probant verbo Dei. Deinde dem⁹ illis gratiora  
nō ita fuisse, quid inde seḡ? m̄m. clandestina tunc exant rata, et fuerunt  
q̄ eccl. nō p̄t illa iurita reddere p̄ quem locum tenet arg⁹, cui infat⁹ in oīb⁹ alijs imp̄  
diximenter positis ab eccl.

Sed et si belim nō multo probabilitē divinare, nunquid nō est lexisimili⁹ nō nullorū ex  
illis multis, quos Dñs redaxerit per Malach. contraxisse. in. 3. 4. 5. 6. vel. 7. gradib⁹

et sanguis vel affinitatis. aut ventribus alijs impetrare que ecclesia potesta constituit. p. p. h. tatis sunt vel caminis. certe est. et multo probabilitate et verisimilitudine. et p. p. h. contraerunt. Inquit autem in omnibus illis memorij testificatus fuit inter virorum et hominum. et tamen non obstante illa testificatione ecclesia. utrum memorem. ubi sunt illa imposita. reddit.

Alia ridicula magis. sicut esse possit ex sacris literis adducere ut illud fuerit  
hebreos. honorabile conubium. et thoracum in maculatum in omnibus. Unde et sic auctoritate  
mabantur in omnibus. et in clandestinam contrahentes. quid perditur? p. nec possumus. q. nec possumus. q.  
clandestinam contrahere. quare non immaculatum nec honorabile. et est et  
sine peccato. aut fieret unde balet. p. ecclesia. non potest illa annullare? et denum applicatur  
ex parte auctoritatis. ad recta impetrare que ecclesia constituit. in quibus ante prohibitionem etiam  
legationem factam p. ecclesia. honorabile erat conubium et in maculatum thoracum. et tamen  
ecclesia. iuxta iam et nulla fecit.

Sic et alii impugnant hanc levitatem. semper inguiunt p. ecclesia. prohibuit  
irritum et nullum fecit. Suposuit. quare non potest prohibitum permittere. si p. omni  
no impedire? immo dum aliquid prohibitum. facit quicquid potest. ut non fiat. quare  
non faciet si? cum p. clandestina memorem. et filiorum familiis inuti parentes  
b. semper prohibuerit. et nunquam ea irritum et nulla fecerit. arguit. est ergo non potest. et  
inguiunt. sunt duo genitrix impetrant. quedam tamen prohibent. alia nesciunt prohibere  
sed et diximus. et nec illa primi genus potest diximere. sed alia tamen. et genus.  
p. nec ecclesia. posset facere. aliquid ex parte impetrant. quemadmodum prohibent. ut diximus.  
sic differentur non illa duo genitrix. ut quedam tamen possint prohiberes in non ab aliis  
remittere.

Hic arguit. Superius satis responsum est. et probatum. p. in omni lege naturae  
et humana. reperiuntur prohibitions tamen. que non reddant irritos et nullos atque  
ipsos factos. et aliae prohibitions. que irritos reddunt ipsos auctoritatem ecclesie. reperiuntur superius  
et sunt plura alia belut sindigna aut notabilitate minus digno detinet beneficium.  
aut forsan digno aut digniore. aut simoniae detinet. factum quidem tenet. et prohibitum  
est iure naturae aut divino. et a Vno Papa det plures ecclesias cathedrales aut  
cochiales. quibus sit annexa cura curazio. Longissimo intervallo distantes. aut si  
disponset inhumanis legibus gravibus absqueulla causa. in his omnibus factum quidem  
tenet. sed nesciunt et prohibitum. sed et posset ecclesia facere decretum irritans. sicut  
est post sponsalia de futuro iuxta firmata alibi contrahat de presenti nesciunt. te  
cum iure naturali et divino est prohibitum. sicut est post botum simplex auctorita  
tis contractando. contrahat. memorem tenet. tamen iure naturae ex illi prohibitum  
tenebat et botum et iuram. adimplere. et tamen ecclesia. hic est posset irritare procul  
siquis indignum absoluat ab excommunicatione causa. vel irregularitate. cum inq[ui]us

Buit posere mandatis ecc. absolutio vel dispensatio tenet. Ex ea prohibitionē ecc. quanto  
ecc. possit irritare. et facere ut nulla est. / Glosa et inc. cum ex ea de penā et remissio  
nib⁹ dicit q̄ si ep̄ in dedicatione ecc. conferant ultra annum indulgentię, et iratę  
casib⁹ ultra. qd. die⁹, et⁹ peccant, q̄ prohibitem et illis ultra dictum temp⁹ vel dies cofe-  
rre, tamen fadum tenet, si attinet confusione, et tu Pata possit irritam reddere talem  
assionem, ut h̄t. s. tho. q. d. 20. / falsum⁹ est q̄o de qua cung⁹ legē, dicere q̄ omnia, que  
prohibet, irritat sif⁹, imo eēt insuavisimū regumen et contra suauem dispositionem, Deus  
multa prohibet, que permittit, et omnia que prohibet, possit irrita reddere et nulla.  
respu. possit impedire omnia luxuria, et fornicationes multas, ecc. et, et tu⁹ permitit, imo  
(ut superius dictum est) aut semper, aut sepe et frequenter ecc. seu respu. pri⁹ prohibet  
aliqua, q̄ irrita reddat, quē potest, dum nō prodet prohibitis, irritat et annullat ut  
intefat. et omnib⁹ alijs contradic, et huius prohibendis facit. pri⁹ et ecc. prohibuit fi-  
delib⁹ contrahere cum infidelib⁹, q̄ irritaret illa mūm. et pri⁹ cum iudeis q̄ augmenti  
lib⁹. / et quis dubitat quinecc. impe. constituta abea, que dicimunt, p̄t Batuere ut nō  
diximant, sed tm⁹ prohibeant, vel et q̄ nō prohibeant, q̄. Similiter de aliquo vel aliqui  
bus impe. que nunc tm⁹ prohibent, p̄t et pro causa Batuere, ut diximant, ut si innume-  
ri homines brores occidere, ut alias ducere, aut brores ipsos viros, ut alijs ruberent,  
et circa dationem fidei et adulterium, possit ecc. broriacium facere impe. diximus  
et quis dubitaret hoc? Si prohibitions alie et pen⁹ graue⁹ non proderent, aut brori-  
cidia vel viciacia nō possent probari? quod sepi⁹ accidit, certe nullum est negare hoc  
imo exponere. falissimum⁹ est innumerum asserere, q̄ que cung⁹ ecc. prohibet aut lex  
humana, diuina vel nāg, sif⁹ irritare, facto ipso irritat, imo. opp⁹. verisi⁹. (ut patet)  
Nec valet grad⁹ sepa dicunt, p̄ expensas. f. graves et prohibitions posse mederi his ma-  
lis, que ex eiusmodi memorij sequuntur, maxime cum auct. brachij sculaxis, ut p.  
principes sculaxes sub gravissimi ponit illa prohibeant, superij. n. et modo visum est  
hec nō sufficere sed et est arg⁹. contra hanc solutionem, quare ecc. in alijs impe. consi-  
derendis et dum constitueret illa, nō uisa fuit pot⁹ illo medio, q̄ illa irrita redderet, eo  
dem. n. arg⁹. possit tunc concludi, nō debere ecc. constitueret et super addere natr. iuxi  
sce diuino impe. consang. et affinit. et alia, que mūm. contrahendum dixerent sed  
Batuere leges prohibentes tm⁹ sub orati⁹ penis, et petere auxilium brachi secularis  
ut. f. prohiberet sub pena et mortis aut perpetui exili⁹, aut confiscationis omnium bonorum  
et sic mūm. illa evitarent in illis gradib⁹ et impe. non ing⁹ dubium est, quin maiori  
seu paci arg⁹. et rōne posset tunc concludi ecc. nō debere et non posse illa mūm. irrita  
reddere, ut recita clandestina, et filior⁹ familias, sed tu⁹ voluit ecc. ut misericordias et  
Dei in hoc et imitatrix, tollere pecc. et mala, et nō tollere hōres seu occidere. Nung⁹  
nō suauis est irrita reddere ei⁹. mūm. ut feiat ingredi⁹ consang. et affinit. et alijs  
impe. q̄ transgresores auxilio brachij sculaxis, aut occidere, aut in perpetuum exilium  
aut eos bonis omrib⁹ privare? certe hoc et suauis et sapient⁹ est. hoc. n. modo et tollit  
pecc.

pecc. et non homines, illo autem also econtra homines tollerentur, et pecc. manerent  
max. qd intus memorijs, que absq; nullis taliis contractantur, et cognitis graviora  
atque penitula sequuntur, penitente executioni mandari non possent, lego. omnijs  
et sacerdos et max. humana agit, ut non minori ad maius progrederi, ut pugnare  
tibeat, denum cum hoc non sufficit, irritat ad eum et annullat.  
Sed et ecc. imprimis Graeca hodie est ita agit (ut amplitus audiuimus) ut scilicet  
prohibeant quidem munus contractanda, sed non diximant contractata, et tamen quidem  
est statui posse, ut diximant. ecce ergo prohibitionem tamen circa annulationem  
tationem, ubi non transfixi sunt, est inq; mos apud grecos, ut diachoni et presby-  
teri (nam subdiachonatum) ut et festi ipsi non habent pro ordine sacro regula  
lege prohibente, ecc. p. vel anno. contractare, et tamen si contractarentur munus sunt  
lida, et suspendunt officia et executione illi - et hoc certius est in diachonij ita  
rii presbyteris. Sed tamen et ex diachonij ipsis sumit arg. fore apud corpora  
hibitionem, circa irritationem, ubi posibiliter est irritatio, et evidentius est de  
podiachonij, quibus est apud ipsos prohibitum est lege non contractant et tamen  
tentent contractare, ratiocinum est munus. nec dubium est, quin possit et statu  
que irritaret, cum eam habeamus in ecclesia Latina, et sit ordo facere etabilitate  
non protali habeat, negavit. n. idem ordo ab aliubi esse sacra et sacra et  
bi non, quod n. ab aliubi substantia, nullibi accidens, inquit Ambrosius.

Quod sidicatur Graecam ecclesiam in hoc, sicut et in alijs ex parte inquisitio alioha  
bitat, atq; ideo, non inde sumi, quod sufficiente arguitur. Debruisset n. ecclesia grecorum  
dicendum sacrum statuere imperio diximens, cum fecit illud, prohibens tamen signum  
poterat, hoc est non sufficit, nec solvit, quare n. non potuit prius prohibeturum  
de annullare? aut quomodo probabitur in hoc ex parte?

Vexum his dimissis, in ecclesia Latina hoc idem ostendens multo prius et magno tempore  
prohibuisse hypodiachonij et diachonij et forte et presbyteris et episcopis non contrahantur,  
q; eorum munus annullaretur et diximetur. itaque sacerdotio prius fuit in ecclesia  
Latina impedimentum prohibens tantum, q; est diximens.

Et quod hic tangit est dubium aliud, an sacerdos sive diuinus impedit et du-  
mat munus contractandum qd nonnulli contra omnem levitatem de omnibus sacra  
re et hypodiachonatu agerebant, dicentes sive diuinus prohibitor obserentes in  
contractare lege diuinam (inq; irritante nemus prohibente) tractabimus hoc senti-  
tibus simul ostendens. s. et non esse hoc vexum, max. dediachonij et hypodiachonij  
sed et presbyteris, et sacerdotio in ecclesia Latina prius fuerit imperio prohibens tamen  
diximens.

Et quidem qd non sit sive diuinus prohibitum ex talibus est presbyteris contractare, et  
sententia est omnium ferae doloris et. s. th. et alios dempto uno uel dubio infici  
ruminis. nec videtur posse dubitari, cum ecclesia dispensavit et cum presbytero, cum ipso

Cum inferioribus aut diaconis aut subdiaconis sepe. quare illud probemus, pcc. pcc. 230  
prohibuit ex nobis insatis contrahere, sed eis iuxta fecit munus.

Et impianus hoc ex concil. Arlesian. c. 11. d. 23. d. propterea placuit ut deinceps non ordinetur diacones conjugati, nisi quippe conversionis pp. confessi fuerint castitatem. ubi Gratianus dicit. Vorum illa priore autho. diaconi videlicet permitti coniugium, cum ad ea exordium tamen conjugati prohibentes assumi, hec ille. ecce ergo diaconiam contrahebat Concil. Venetico. c. xij. hunc presbyteri diaconi atque subdiaconi vel deinceps quibus duandi uxores licentia non est, et alienary nuptias evitent omnia erga rebus non ita exant prohibiti.

In concilio. Anazarano seu Anchiritano. c. 9. et 10. eadem. d. 23. sic hunc diaconi qui ait cum ordinantur si in ipsa ordinatione protestati sunt, diocesis quelle se hunc uxores nec posse se continere, huius si postea ad nuptias peruererint manent in ministerio, propterea quod his est licentiam dederit. qui ait sane faciunt, et si uaperint manus imponem, profici continentiam. si postea ad nuptias peruererint, a ministerio esse debebunt. hec ibi. liquet ergo diaconos tunc contrahere et matronia tenere.

Concil. Toletano 2. c. 1. et inde aucto. ibidem lib. 3. sic hunc. Placuit ut diacones si uel in teori vel casti sint, et continentis vite et uxores, hec in ministerio constituantur, ita tamen ut signetur ante interdictum, quod per priores (alias lugitanos) antea episcopum constitutum est, incontinentes dum uxoris teneantur, presbyterij honore non cumulentur. Siquis vero presbyterus ante interdictum filios suos suscepit, de presbyterio ad episcopum non admittatur. hec ibi libet constat diaconos tunc ergo contrahere et uxora esse munus.

Ibidem. c. 4. sic hunc. subdiaconi aut defuncta uxore. si uxorem aliam ducerit, ab officio in quo ordinatus fuerat removatur, et hec inter hostios vel lectorum est. ecce ergo et munus subdiaconi tenebat.

In synodo Romana. c. 3. hunc nullum aut subdiaconi ad nuptias transire precepimus, ne aliqua preuaxicatione presumperet, alias ne aliquam preuaxicationem sum pserit. / Constat et ex his verbis quod si transirent ad nuptias, tenebant nuptias Leo Papa in ep. 82. que est ad Anatolium Tessaloniarum. c. 4. sic habet. ad exhibendum tamen perfecte continentie puritatem, nec subdiaconibus quidem carnale conubium concedit, ut et quae hec sint tangere non habentes, et quoniam habent permaneant singulares, si in hac ordine, qui. 4. accipite est, dignum est auctoriter, sed magis in p. 2. vel 3. secundum est. sibi et ex verbis concordemus et dignum est. Liquet non ita tunc esse prohibatum sub diaconibus. ut est rectum.

In ep. 2. Syrici Papae ad Hierosolimam. Taxachonem. c. xij. d. 24. sic hunc. quisquis sane clericus aut virgineam, aut certe 2<sup>am</sup> coniugem duxerit, omni ecclesiastice dignitate privilegio modernum det. Laica sibi tamen corone concessa, qua ita demum poterit possidere, si nihil postea propter

propter quod hanc perdat, admittat: hec ibi tenebant <sup>g. coniugia illorum abs.</sup> penderent aut priuarent ministerio

Concil. Gargunii c. 4 d. 28. sic h<sup>2</sup>, si quis discederet presbyterum <sup>coniugium</sup> quam occasione nuptiorum, g. offerre non debeat et ab eis oblatione ideo se absinet, ha  
tema sit → Hinc contat simul esse in coniugio et ministrii altari tunc <sup>presbyteros</sup>

Concil. Neocasariano c. 1. d. 28. et indeceto ibonis lib. 3. sic h<sup>2</sup>. presbyteris  
rem dixerit ab ordine illum deponi debere, g. si fornicatus fuerit, vel adulterio  
sevit extra eccl. abiici et ad penitentiam inter laicos redigi opp̄. hec ibi. et tunc <sup>no super-</sup>  
tunc ab brac. arg. g. et g. munim. tenebat

In concil. Tixonensi r. c. 2. sic h<sup>2</sup>. et licet a Pib⁹ nūs econtra autho. id fuit  
constitutum, ut quicunq; sacerdos vel levita filios procreationi operam dare fuisse  
conveniat a coronatione dominica abstinere, nos tunc huic dictationi moderationem adhibe-  
tes et iusta constitutione moliente id dececum, ut sacerdos vel levita coniugalio  
cupis certe inherens, vel a filiis procreatione non desinens, ad altiorem gradum non  
concedat, neq; sacrificia Deo offerre, vel plebi ministrare presumat. hec ibi u-  
quib⁹ idem h<sup>2</sup> qd ex precedenti⁹

In concil. Auxelianen. 2. c. 8. sic dicit<sup>2</sup>. si quis diaconus in captiuitate  
dg, uxori fuerit copulat⁹, reverus, ab officio remouendus ministerio, cui sup-  
pone debet pro ade⁹ sui levitate impleta pena pro satisfactione coro. hec ibi. et  
non separat⁹. ab uxore. exat g. validum munim.

Martin⁹ Papa et h<sup>2</sup>. d. 27. sic diaconus qui eligit<sup>2</sup> si contestat⁹ fuerit pa-  
piendo munim. et dixerit se inabilitate non posse manere, hic non ordinet<sup>2</sup>, g. his  
ordinatione tacerit et ordinatus fuerit, et postea munim. desideraverit, sit ab  
amisit⁹. et vacet clero. ubi Gratian⁹ hac autho. dat<sup>te</sup> intelligi, g. illi que  
res habent. vel accipere volunt, nec diacones nec sacerdotes fieri p̄nt, nisi carbu-  
tiam profiteant⁹, si vero diacon⁹ amissus cesare voluerit, contracto munim. licet  
boti, nam etiā in ordinatione sua caritatib⁹ botum obtulerit, tunc tanta est vis reac-  
tus, g. neḡ ex violacione boti p̄t dissolui ipsum coniugium. unde huc in lib. de  
coniugali ad Julianum. quidam rubentes post botum agravunt adulterio ēē, ergo  
dico botis g. graviter peccant, quia tales diuidunt. Ecce sentit Gratian⁹ diacon⁹  
vole coactare, sicut Aug. de eo qui botum et postea contrahit. et ita g. profundi  
botum in diaconatu habebat vim simplicis boti gravi exat prohibiti⁹ contrac-  
tationem

In concil. auxelianen. c. 3. dicit<sup>2</sup>, in concilio namq; Neocasariano. Scilicet est, p̄t  
si uxorem accepit ab ordine deponat<sup>2</sup>, si vero fornicatus fuerit aut adulterio  
petauerit amplius pelli debet et ad penitentiam redigi, hec ibi. ubi mag⁹ pcc⁹ dicit<sup>2</sup> esse et  
quam mag⁹ puniri forni. vel adulterio presbyteri, g. accipere uxorem, gonocest, nisi munim.  
vatum et uxori g. tunc presbyteri exat prohibiti⁹, non tunc iuridum.

Et multa sunt eismodi, que idem habet, et hoc exat prohibitum regimur baccant<sup>231</sup>  
viro et soci ordinis oper. et si hoc iam diachoni permittebat, aut presbyteri cum  
sensu leui promovebant, et si contra tentabant contrahere suspendebant officij minite  
rio, itaqe exat prohibitio etno annullatio matrimonij: -

idem h<sup>2</sup>. d. 28. c. de Syracusane. et. d. 31. c. alter, et. c. quod in Romani  
Et in Concil. carthaginensis 2<sup>o</sup>. et h<sup>2</sup>. d. 34. c. cum interpretato, et. c. cum de quoddam  
bbr de episcopis presbyteris et diachonibus tem statuit ut continentem sint, et ab viroribus coheret  
nulla mentione facta de hypodiachonis, quare de illis evidenter inde contrahere possit  
coherere matrimonio. Idem et. d. 31. c. ante triennium. et. c. nicena de dido illo Panu  
tij confessoris, qui suassit concilio ne prohiberent episcopi presbyteri diachoni subdiachoni  
cum coniugibus quos ante consecrationem duxerant cohabitare, honorabiles confessus nuptiis  
et caritatem dicens esse cum propria coniuge conubitum, et hoc idem synodus laudabit  
et nihil ex hac parte sanciunt, sed in iuris v*oce* non nec. permisit. et. c. quod  
in Romani eadem. d. idem h<sup>2</sup>. non in perpetuum. s. sed tem oblationis a complexu virorum  
vix abstinere obligari. ex quibus omnibus seque bariam fruere hac deo diuersis pro  
vintijs et tem legem, et semper prius fruere prohibiciones, quod annullationes, seu iuris  
tationes matrimonij. Et quod sacramento fuit prius prohibens imper quod diximus, ac perinde, non  
semper quod ecc. prohibet aliquid, statim iuritum facit, et annulat, et in his que fit  
annullare et iurita facere, et que postea annullavit

Seque et ex dictis non esse iure divino prohibitum existibus in accipit contrahere, et presby  
teris, quod si non nulli, ut Thomas Vualden. Ioa. maioris. 4. d. 24. quod 2. oppositi sentire  
vident de presbyteris, et paxisie. Academia censuit, Papam aut non posse dispensare  
cum presbytero, ut virorem ducat, aut non nisi pro magna et gravi causa. aut sunt in  
telligendi dicere id est balde conforme iure natur et divino, quod. s. non simul coniugio baccant  
et presbyteratus ministratus. horum. n. duorum exercitia simul repugnare vident. non tem ordo  
et matrimonij viratum ex natura rei aut divino iure. Sive procedat matrimonio. et sequat  
ordo, sive contra. itaqe lege divina seu naturali non est prohibitum taliter quod iuri  
tum, presbyterum contrahere nec coniugatum fieri presbyterum, imo et passim fit ut  
coniugatus ex consensu virorum, quando est suspecta de incontinentia fiet presbyter, quod aut  
presbyter ducat virorem, vel auctoritate asare licet non sepe fiet, quod tem fadu  
est, et dispensatum per ecc. Quod si hoc non satis est absque periculis potius negari didicito  
res, quod coram sensa est aliis omnium, et numero. et authoritatis protestantium

Possent et alias forte concordari utrumqe sensu per distinctionem iuris divini, que et pro  
multis alijs servire poterit, inquit dicens doctores contradicere vident, dum alij baccant ius  
divinum id, quod alij humanum tem seu ecclesiasticum, aut canoniam baccant, quod est  
ut videamus opers intelligere, indeius aliqd dici nature, divinum vel humanum. s. ab authore illi  
nam ipsa aut deo seu homine, et sic ecclesiasticum ius, quod vel politia ecc. vel magistratus  
ecc. est authoritas illi, sicut ciuite aut politiam, quod magistratus aut ciuilis politia, canoniam

tem ius

Canoniam tñ ius dicit<sup>2</sup> acanone, et q<sup>2</sup> canon idem est quod regula, sic dicitur canoniam. 2. regulare, q<sup>2</sup> canonib<sup>s</sup> seu regulis contentum, et hanc regulam cum seu regulare ex locu tñ seu acommodatione non iam ius canoniam dicitur, sed cum regulare ciuii nri, et solet capi qm<sup>g</sup> nedium pro iure humano, ecc. f. veru et praeceps diuino sicut et libri canonici vocant libri sacre scripturæ vel tota ipsa sacra scriptura, deocta et concilio Pontificum et adhuc, sunt et pnt dici libri canonici aut dicunt ius canonicum, quare bteung<sup>z</sup> ius et diuinum positum, ut opponit naturali, et ecc. vocat canonium, q<sup>2</sup> continet in canone sacrae Scripturæ deoctorum seu deoestalium.

Et et ius diuinum Duplex, nate. f. sine nge, et positum, qd vocat et conditio naturi, cum n. sit Dei author nge totij, exit et iuris nge. omne g ius nge Diuinum est sed positum ius diuinum vocat, qd est superadditum ipso nge, aut supra ipsam naturam et p. debet et alijs sacramentis, et oī illud, quod no habet octum exigere aut ex lumine naturali.

Sciendum p. est, quod diuinum ius dicit<sup>2</sup>, ut ing<sup>z</sup> opponit naturali, vel q<sup>2</sup> ab omnibus auctore, aut q<sup>2</sup> ab eo mediante homine aut et illud, quod est ab homine per p. tem alia p. adeo, aut per inspirationem et exauditionem inspirata adeo ipso, sicut tunc sp<sup>z</sup> sūt. quomodo est ius humanum seu ecc. qm<sup>g</sup> dicit ius diuinum p. dei. dina. et intitutio?

Ex his aut equivocationib<sup>s</sup>, q. f. non ad illas attendit orient dubia et questions et repudiant contrarie senti, aut quales vident in libris docto, que tñ non haec distinctione. et varia significatione no difficile pnt concordari.

Pro maiori aut haec explicatione notandum, g dicit Dei est author omnium ita est et author iurij naturi sine nge et diuini et canonici, atq; et humani, aliis et alio modo, het aut Dei triplicem modum operandi, quicdam n. creaturas fecerunt g ita p. ipsum imm. ut neque eas fecerit p. alias causas medias, cum alijs, sed oī sine illis iuxta id Aug. qui fecit te sine te, quomodo fecerunt glos, elem. et hominum animas crevit, alia nexo operat Dei aut p. et creaturæ, aut no sine illis, iuxta id Aug. non sufficit te sine te, hoc autem bifariam g eleuando creaturas ipsas sine qd. 2. p. birtutem n. p. infusam ad actiones dignas super natus seu miraculosas, ingras excedere p. poterant et ut intrat. p. birtutem illis in creatione inditam, nisi nouo modo, natus et consumeret adeo p. novam virtutem trice illis collatam, deum tanta. occurrunt ad dictas actiones, sic g p. illas aut cum illis Dei operat, huiusmodi effectus, qui creatam nam excedunt, specialiori modo dicunt eē Dei, beatus dum ignis nedium non comburebat tres pueri et alios martyres, beatum et tempore bat, seu refugium adferebat et dum sol levit, et hoīes operabant miracula et sacra. ora, dona spus s. f. etdemum oī affecti miraculosi, qui sunt p. aut